XC. En l'ost remest li quens Baudoins de Flandres et de Haynau , et li cuens Loos de Blois et de Chartrain , et la graindre partie des pelerins ; et sachiés qu'en cel ost où li emperères ala , que tout li Griens de l'une partie et de l'autre del bras Saint-George vindrent à son commandement , et li firent feuté et homage come à leur seigneur , fors seulement Johannis li rois de Blaquie et de Borgherie. Cil Johannis estoit uns Blas qui s'estoit revelés contre son père et contre son oncle , et les avoit guerroiés vint ans , et tant avoit de la terre conquise que rois s'en estoit fait riches. Et sachiés que de cele partie del bras Saint-George devers occident , poi s'en falloit qu'il n'en ot tolu la moitié. Et cis ne vint pas à la volenté de l'empereur né à sa merci.

XCI. Endementiers que li emperères Alexis fu en l'ost, ravint une moult grans mésaventure en Constantinoble. Car une meslée commença des Griens et des Latins qui en Constantinoble estoient estagier, dont moult i en avoit; et ne sai queles gens mistrent par mal le feu en la vile. Cis feus fu si grans et si oribles que nel pot nus abaissier né estaindre; et quant li baron de l'ost qui de l'autre part du port estoient hebergié virent ceste aventure, si en furent moult dolent et moult irié, et moult en eurent grant pitié. Car il virent ces hautes yglises et ces riches palais fondre, et ces grans rues marchéandes ardoir à feu, et il n'en pooient plus faire. Eusi pourrist le feu de defors le port en travers jusques parmi le plus espeis de la vile, et tresques en la mer d'autre part, rés-à-rés del mostier Sainte-Soufie; et dura li feu dui jors et dui nuit, que ainc ne pot estre estains par nule home, et tenoit bien li frons del feu si come il aloit ardant, demie-liue de terre. Dou domage né de l'avoir et de la richesce qui là fu perdue ne vos porroit nus raconter, et des homes et des femes dont il i ot moult ars; et tout li Latin qui estoient hebergié en Constantinoble, de quelque terre que il fussent, n'i osèrent puis demorer; ains pristrent leur femes et leur enfans, et de leur avoir ce qu'il porent traire del feu né eschaper, et entrèrent en barges et en vaissiaus, et passèrent le port par devers nos pelerins; et ne furent mie si poi que il ne fussent encore quinze mile, que petit que grant: et puis fu-il grans mestiers aus pelerins qu'il fussent

ensi outre-passé. Ensi furent desacointié li Franc et li Grieu, et ne furent mie si commun come il avoient esté devant. Si furent descompaignié et ne s'en sorent à qui prendre, quar il leur en pesa durement d'une part et d'autre. — En celui termine leur avint une chose dont il furent moult irié; car li abbés de Los, qui moult estoit preudons et sains homs et qui de bon cuer avoit volu le bien de l'ost, morut.

XCII. Ensi demora li emperères Alexis mout longuement en l'ost où il estoit alés, jusques à la feste Saint-Martin, et lors revint-il en l'ost arrières. Mout firent grans joie de sa venue li Grieu et la gent de Constantinoble; et les dames de la vile alèrent encontre leur amis, à grans chevauchiées; et li pelerin r'alèrent encontre les leur à grant joie. Ensi s'en entra li emperères en Constantinoble et ala el palès de Blaquerne, et li marchis de Monferrat et li autre baron s'entornèrent en l'ost arrières. Li emperères qui mout avoit bien fais ses affaires, et cuidast bien del tout estre au-desus, s'enorgueilli mout envers les barons et envers ceus qui tant bien li avoient fait et servi, et ne les ala mie véoir si sovent come il souloit; et il envoièrent sovent à lui, et li demandoient qu'il leur féist paiement de l'avoir qu'il lor avoit en convenant, et il les menoit de respit en respit, et leur faisoit d'eures en autres petis paiemens et povres, et en la fin fu li paiemens néans. Li marchis Bonifaces, qui plus l'avoit servi et miels estoit de lui que nus des autres, y aloit mout sovent et li blasmoit le

tort qu'il avoit envers els, et li reprovoit sovent le grant servise qu'il li avoient fait, que onques si grans ne fu fait à home; et il les menoit tout adès par respit; né chose que il créantast ne tenoit; tant que il virent et conurent clerement que il ne queroit vers els sé mal non.

XCIII. Dont pristrent li baron de l'ost et li dus de Venise un parlement ensemble, et distrent qu'il véoient bien tout apertement que li emperères ne leur tenoit nule convenant, et qu'il ne leur disoit onques voir, et bon seroit que il envoiassent à lui bons messages pour demander leur covenances, et pour bien reprover leur servise; et sé il le voloit faire, si le préissent, et sé ce non si le défiassent de par els, et bien li déissent apertement que il pourchace-roient le leur si come il porroient. A ce message fu esleus Quenes de Béthune, Joffrois de Villehar-doin li mareschaus et Miles li Brebans de Provins; et li dus de Venise y envoia haus homes de son conseil; ensi montèrent li message seur leur chevaux, les es-pées ceintes, et chevauchièrent ensemble jusques el palès de Blaquerne; et sachiés que selonc la grant traïson qui es Griex estoit, il i alèrent en grant péril et en grant aventure. Quant il furent venus jusques au palais, il descendirent à la porte et entrèrent ens, et trovèrent l'empereour Kyrzac le père, et l'empe-reur Alexis son fil, séant ambedui lez-à-lez en dui chaires, et de lès els séoit l'empereris, qui feme estoit au père et marastre au fil, et estoit suer' le